
 АДМИНИСТРАЦИИ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО     
    ПОСЕЛЕНИЯ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                         
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
             18  января 2018 г.                                                               №  2 
 

“Об утверждении административного регламента                                                                     
по предоставлению муниципальной услуги “Присвоение,                                         
изменение и аннулирование адресов объектам недвижимости” 

 
 
 
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг”, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Уставом 
Солдатско-Степновского сельского поселения, администрация  Солдатско-
Степновского сельского поселения 

 
 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги “Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам недвижимости” 
согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания 
и подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
            
 
 
 
             Глава Солдатско-Степновского 
             сельского поселения                      Е.Н.Демидова 

 

 
  
 

 
 

 
 
 



Приложение 
к постановлению № 2 от 18.01.2018г 

 
Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги “Присвоение, изменение и 
аннулирование адресов объектам недвижимости” 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Предмет регулирования Административного регламента. 
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

“Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам недвижимости” 
разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 
муниципальной услуги, создания комфортных условий для получения результатов 
предоставления муниципальной услуги. 

 
1.2. Круг заявителей. 
1.2.1. Получателем муниципальной услуги (далее - Заявитель), имеющим 

намерение присвоить, изменить, аннулировать адрес объекту адресации, 
подтвердить имеющийся адрес, получить взамен ранее выданного новый адрес, 
присвоить, изменить наименование элементам планировочной структуры и 
элементам улично-дорожной сети выступает собственник объекта адресации 
(юридические и физические лица) по собственной инициативе либо лицо, 
обладающее одним из следующих вещных прав на объект адресации: 

- право хозяйственного ведения; 
- право оперативного управления; 
- право пожизненно наследуемого владения; 
- право постоянного (бессрочного) пользования. 
1.2.2. С заявлением вправе обратиться представители заявителя, 

действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке доверенности, на основании 
федерального закона либо акта уполномоченного на то государственного органа или 
органа местного самоуправления. 

1.2.3. От имени собственников помещений в многоквартирном доме с 
заявлением вправе обратиться представитель таких собственников, уполномоченный 
на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке решением общего собрания указанных 
собственников. 

1.2.4. От имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного 
некоммерческого объединения граждан с заявлением вправе обратиться 
представитель указанных членов некоммерческих объединений, уполномоченный на 
подачу такого заявления принятым в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке решением общего собрания членов такого некоммерческого 
объединения. 

1.2.5. Установленный настоящим регламентом порядок предоставления 
муниципальной услуги применяется также при рассмотрении запросов 
государственных органов, органов местного самоуправления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

 
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 



услуги. 
1.3.1. Заявитель может получить информацию о правилах предоставления 

муниципальной услуги: 
- непосредственно в Администрации Солдатско-Степновского сельского 

поселения (далее - Администрация); 
- с использованием средств телефонной и почтовой связи и электронной 

почты; 
- на официальном сайте Администрации в сети Интернет 

www.http://admsoldatstep.ucoz.ru. 
1.3.2. Информация о месте нахождения и графике работы, а также иных 

реквизитах Администрации представлена в приложении № 1. 
1.3.3. При ответах на телефонные звонки и устные обращения, должностные 

лица Администрации подробно и в вежливой (корректной) форме информируют 
обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен 
начинаться с информации о наименовании организации, в которую позвонил 
гражданин, фамилии, имени, отчестве, должности лица, принявшего телефонный 
звонок. 

1.3.4. Информация, указанная в подпунктах 1.3.1, 1.3.2, размещается на 
стендах непосредственно в Администрации. 

1.3.5. Информация о предоставлении муниципальной услуги должна быть 
доступна для инвалидов. Специалисты, работающие с инвалидами, проходят 
инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для них социальной, инженерной и транспортной инфраструктур. 

 
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
2.1. Наименование муниципальной услуги. 
“Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам недвижимости”. 
 
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет Администрация Солдатско-

Степновского сельского поселения (далее - Администрация). В соответствии с 
пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг” органы, 
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в 
том числе согласований, необходимых для получения государственных и 
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, 
органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате таких услуг, 
включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ “Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг”. 

2.2.2. Органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги: 

1) Управление Росреестра по Волгоградской области; 
2) Управление Федеральной налоговой службы по Волгоградской области; 
3) Волгоградский филиал ФГУП Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ. 
 
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 



2.3.1. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является: 
- постановление о присвоении адреса объекту недвижимости; 
- постановление об изменении адреса объекта недвижимости; 
- постановление об аннулировании адреса объекта недвижимости; 
- постановление об отказе в присвоении или аннулировании адреса объекта 

недвижимости. 
2.3.2. Присвоение объекту адресации адреса осуществляется: 
а) в отношении земельных участков в случаях: 
- подготовки документации по планировке территории в отношении 

застроенной и подлежащей застройке территории в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

- выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом "О государственном кадастре 
недвижимости", работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, 
содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета 
сведения о таком земельном участке, при постановке земельного участка на 
государственный кадастровый учет; 

б) в отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного строительства 
в случаях: 

- выдачи (получения) разрешения на строительство здания или сооружения; 
- выполнения в отношении здания, сооружения и объекта незавершенного 

строительства в соответствии с требованиями, установленными Федеральным 
законом "О государственном кадастре недвижимости", работ, в результате которых 
обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для 
осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком здании, 
сооружении и объекте незавершенного строительства, при постановке здания, 
сооружения и объекта незавершенного строительства на государственный 
кадастровый учет (в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации для строительства или реконструкции здания, сооружения и 
объекта незавершенного строительства получение разрешения на строительство не 
требуется); 

в) в отношении помещений в случаях: 
- подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской 

Федерации порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в 
целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 
жилое помещение; 

- подготовки и оформления в отношении помещения, в том числе образуемого 
в результате преобразования другого помещения (помещений) в соответствии с 
положениями, предусмотренными Федеральным законом "О государственном 
кадастре недвижимости", документов, содержащих необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета сведения о таком помещении. 

2.3.3. Изменение адреса объекта адресации в случае изменения наименований 
и границ субъектов Российской Федерации, муниципальных образований и 
населенных пунктов осуществляется на основании информации Государственного 
каталога географических названий и государственного реестра муниципальных 
образований Российской Федерации, предоставляемой оператору федеральной 
информационной адресной системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке межведомственного информационного взаимодействия при 
ведении государственного адресного реестра. 

2.3.4. Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях: 



а) прекращения существования объекта адресации; 
б) отказа в осуществлении кадастрового учета объекта адресации по 

основаниям, указанным в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 Федерального закона "О 
государственном кадастре недвижимости"; 

в) присвоения объекту адресации нового адреса. 
 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 
Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 18 рабочих 

дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов в 
Администрацию. 

 
2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и 

нормативных правовых актов субъекта РФ, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги. 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 
услуги: 

- Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
- Федеральный закон от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной 

информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации". 

- Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг"; 

- Постановление Правительства Российской федерации от 16.05.2011 N 373 "О 
разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг"; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 
"Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов"; 

- Устав Солдатско-Степновского сельского поселения. 
 
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами субъекта РФ для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательством или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги: 

В целях получения муниципальной услуги заявитель предоставляет в 
Администрацию заявление по форме, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации, согласно приложению N 2 к административному регламенту. 

В случае образования двух или более объектов адресации в результате 
преобразования существующего объекта или объектов адресации представляется 
одно заявление на все одновременно образуемые объекты адресации. 

Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в 
Администрацию на бумажном носителе посредством почтового отправления с описью 
вложения и уведомлением о вручении или представляется заявителем лично или в 



форме электронного документа с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций), МФЦ. 

Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя. 
При представлении заявления представителем заявителя к такому заявлению 

прилагается доверенность, выданная представителю заявителя, оформленная в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Заявление в форме электронного документа подписывается заявителем либо 
представителем заявителя с использованием усиленной квалифицированной 
электронной подписи. 

При предоставлении заявления представителем заявителя в форме 
электронного документа к такому заявлению прилагается надлежащим образом 
оформленная доверенность в форме электронного документа, подписанного лицом, 
выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием электронной усиленной 
квалифицированной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на 
основании доверенности). 

В случае представления заявления при личном обращении заявителя или 
представителя заявителя предъявляется документ, удостоверяющий личность 
заявителя или представителя заявителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического 
лица, предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и сообщает реквизиты 
свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а представитель 
юридического лица предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия 
действовать от имени этого юридического лица, или копию этого документа, 
заверенную печатью и подписью руководителя этого юридического лица. 

Требование к заявлению. 
Заявление должно содержать следующие сведения: 
- наименование органа местного самоуправления, в который направляется 

письменное заявление; 
- для физических лиц - фамилию, имя, отчество, реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, место жительства, для представителя физического лица 
- фамилию, имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, которая 
прилагается к заявлению; 

- для юридических лиц - наименование, организационно-правовую форму, 
адрес места нахождения, фамилию, имя, отчество лица, уполномоченного 
представлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов документа, 
удостоверяющего эти полномочия и прилагаемого к заявлению. В заявлении 
указывается контактный телефон заявителя. 

Заявление не должно содержать подчисток, приписок, исправленных слов, 
наличие которых не позволяет однозначно истолковать его содержание. Заявление 
подается в письменном виде. Заявление может быть заполнено рукописным или 
машинописным способами, распечатано посредством электронных печатающих 
устройств. Заявление, переданное в электронном виде через Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) подписывается 
квалифицированной электронной подписью (при наличии). 

2.6.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 
а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 

(объекты) адресации; 
б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием преобразования 

которых является образование одного и более объекта адресации (в случае 



преобразования объектов недвижимости с образованием одного и более новых 
объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 
строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации в 
эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному 
участку адреса); 

д) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса 
объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в 
нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае 
присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса 
вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в 
случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного 
и более новых объектов адресации); 

з) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в 
случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в 
подпункте "а" пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, 
утв. постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. N 1221); 

и) уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости 
запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса 
объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте "б" пункта 14 Правил 
присвоения, изменения и аннулирования адресов, утв. постановлением 
Правительства РФ от 19 ноября 2014 г. N 1221). 

Администрация запрашивает документы, указанные в пункте 2.6.2, в органах 
государственной власти, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в 
распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, сведения, 
содержащиеся в них). 

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить 
к нему документы, указанные в пункте 2.6.2, если такие документы не находятся в 
распоряжении органа государственной власти, органа местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций. 

2.6.3. Запрещается требовать от заявителя: 
- представление документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

- представление документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих 
государственную услугу, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 



государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в 
части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг”. 

 
2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 
Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, не предусмотрено. 
 
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 
2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 

не предусмотрено. 
2.8.2. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

является: 
а) с заявлением о присвоении объекту адресации адреса обратилось лицо, не 

указанное в пункте 1.2 настоящего регламента; 
б) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии 

документа и (или) информации, необходимых для присвоения объекту адресации 
адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий документ не был 
представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе; 

в) документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения 
объекту адресации адреса или аннулирования его адреса возложена на заявителя 
(представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, установленного 
законодательством Российской Федерации; 

г) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или 
аннулирования его адреса, указанные в пунктах 5, 8 - 11 и 14 - 18 Правил присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утв. постановлением Правительства РФ от 19 
ноября 2014 г. N 1221. 

 
2.9. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 

иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 
Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
 
2.10. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, включая 
информацию о методиках расчета размера такой платы. 

При предоставлении муниципальной услуги оснований взимания платы за 
предоставление муниципальной услуги не предусмотрено. 

 
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 
предоставления муниципальной услуги, и при получении результата предоставления 
таких услуг. 

2.11.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

2.11.2. Максимальное время ожидания в очереди на получение результата 
предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

 
2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 



муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Основанием для начала административной процедуры является регистрация 
ответственным лицом Администрации обращения заинтересованного лица с 
приложением комплекта документов, необходимых для оказания муниципальной 
услуги. 

 
2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 
визуальной текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги. 

2.13.1. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
соответствует установленным противопожарным и санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам. 

2.13.2. Помещения, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
включают места для ожидания, места для информирования заявителей и заполнения 
необходимых документов, а также места для приема заявителей. 

2.13.3. Прием заявителей осуществляется в Администрации. 
2.13.4. В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, 

одним должностным лицом одновременно ведется прием только одного заявителя по 
одному обращению за предоставлением одной муниципальной услуги. 

2.13.5. Кабинет для приема заявителей должен быть оборудован 
информационными табличками (вывесками) с указанием: 

- номера кабинета; 
- фамилии и инициалов работников Администрации, осуществляющих прием. 
2.13.6. Место для приема заявителей должно быть снабжено столом, стулом, 

писчей бумагой и канцелярскими принадлежностями, а также быть приспособлено 
для оформления документов. 

2.13.7. В помещении Администрации должны быть оборудованные места для 
ожидания приема и возможности оформления документов. 

2.13.8. Информация, касающаяся предоставления муниципальной услуги, 
должна располагаться на информационных стендах в Администрации. 

На стендах размещается следующая информация: 
- общий режим работы Администрации; 
- номера телефонов работников Администрации, осуществляющих прием 

заявлений и заявителей; 
- текст Административного регламента; 
- бланк заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
- образец заполнения заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
- порядок получения консультаций. 
2.13.9. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, правилам 
пожарной безопасности, безопасности труда, а также обеспечивать 
беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-
коляски и маломобильных групп населения, должны быть оборудованы устройствами 
для озвучивания визуальной, текстовой информации, а также надписями, знаками и 
иной текстовой и графической информацией, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на контрастном фоне, в соответствии с действующими 



стандартами выполнения и размещения таких знаков, а также визуальными 
индикаторами, преобразующими звуковые сигналы в световые, речевые сигналы в 
текстовую бегущую строку. 

 
2.14. Показатели доступности и качества услуги. 
2.14.1. Показателями оценки доступности услуги являются: 
- транспортная доступность к местам предоставления услуги (не более 10 

минут ходьбы от остановки общественного транспорта); 
- размещение информации о порядке предоставления услуги на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг; 
- размещение информации о порядке предоставления услуги на официальном 

сайте Администрации; 
- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположен объект в целях доступа к месту предоставления муниципальной услуги, 
входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки 
из него перед входом на объект, в том числе с использованием кресла-коляски, в том 
числе с помощью специалистов, предоставляющих услуги, ассистивных и 
вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения по территории учреждения, организации, а также 
при пользовании услугами, предоставляемыми им; 

- содействие инвалиду при входе в здание и выходе из него, информирование 
инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 
сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, 
которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом 
ограничений их жизнедеятельности; 

- выделение не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для 
парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на каждой стоянке 
(остановке) автотранспортных средств. 

В случаях, если существующее административное здание и объекты 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур невозможно полностью 
приспособить с учетом потребностей инвалидов, необходимо принимать меры для 
обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги, согласованные с 
одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою 
деятельность на территории района, меры для обеспечения доступа инвалидов к 
месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечить предоставление 
необходимых услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме. 

 
           2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том числе 
количество взаимодействия заявителя с должностными лицами при предоставлении 



муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения услуги в 
многофункциональных центрах предоставления муниципальной услуги, в том числе с 
использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Взаимодействие заявителя с должностными лицами при предоставлении 
муниципальной услуги ограничивается необходимостью подачи заявления и 
получения результата оказания муниципальной услуги. Иное взаимодействие 
заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной услуги не 
является обязательным условием оказания муниципальной услуги. 

 
2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре. 
Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг”, иными нормативно-правовыми актами РФ, 
нормативными правовыми актами субъекта РФ, муниципальными правовыми актами 
по принципу “одного окна”, в соответствии с которым предоставление муниципальной 
услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим 
запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими государственные 
услуги, или органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется 
многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с 
нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том числе 
взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, организаций, организующих 
предоставление государственных и муниципальных услуг, и заявителей, 
осуществляется на базе информационных систем, включая государственные и 
муниципальные информационные системы, составляющие информационно-
технологическую и коммуникационную инфраструктуру. Состав, последовательность 
и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур. 

2.17. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том 
числе взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, организаций, организующих 
предоставление государственных и муниципальных услуг, и заявителей, 
осуществляется на базе информационных систем, включая государственные и 
муниципальные информационные системы, составляющие информационно-
технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах 

 
3.1. Последовательность административных процедур 
Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры: 
- прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
- рассмотрение и проверка представленных документов, принятие решения о 

предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении 



муниципальной услуги; 
- формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги; 
- принятие постановления о предоставлении (об отказе предоставления) 

муниципальной услуги; 
- выдача (направление) заявителю результата предоставления муниципальной 

услуги. 
Последовательность административных процедур приведена в блок-схеме 

(приложение N 3 к административному регламенту). 
 
3.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 
3.2.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры по 

приему и регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги является 
поступление в Администрацию заявления с прилагаемыми документами, указанными 
в пунктах 2.6.1-2.6.2 настоящего регламента, необходимыми для получения 
муниципальной услуги. 

3.2.2. Заявитель вправе подать (направить) заявление и приложенные к нему 
документы по своему выбору одним из следующих способов: 

а) в электронной форме; 
б) посредством личного обращения в часы приема в Администрацию по 

адресу, указанному в приложении 1 административного регламента; 
в) посредством почтового отправления с описью вложения в Администрацию 

по адресу, указанному в приложении 1 административного регламента. 
3.2.3. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и прилагаемых к нему документов осуществляется специалистом Администрации, 
ответственным за прием заявления. 

Специалист, ответственный за прием заявления: 
1) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документы, 

удостоверяющие личность заявителя либо полномочия представителя; 
2) проводит проверку представленных документов (проверяет надлежащее 

оформление заявления, соответствие прилагаемых документов, указанным в 
заявлении); 

3) сверяет копии представленных документов с оригиналами. 
3.2.4. Специалист Администрации, ответственный за прием заявления, 

осуществляет прием и регистрацию заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и прилагаемых к нему документов: 

- при личном приеме - в день приема; 
- при направлении запроса почтовым отправлением - в день регистрации 

заявления; 
- при направлении запроса в электронной форме - в день регистрации 

заявления на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 
3.2.5. Продолжительность и (или) максимальный срок выполнения 

административного действия по приему и регистрации заявления и прилагаемых к 
нему документов не должен превышать 15 минут. 

3.2.6. Результатом административной процедуры является прием и 
регистрация заявления и представленных документов. 

3.2.7. Способом фиксации административной процедуры является регистрация 
заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему 
документов. 

3.2.8. Максимальный срок выполнения административной процедуры "прием и 



регистрация заявления и прилагаемых к нему документов" не должен превышать 1 
рабочий день с даты регистрации. 

 
3.3. Рассмотрение и проверка представленных документов, принятие решения 

о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги 

3.3.1. Основанием для рассмотрения заявления и представленных документов 
является поступление заявления и представленных документов специалисту, 
ответственному за подготовку документов по принятию решения о присвоении, 
изменении, аннулировании адреса объекту адресации (далее - специалист, 
ответственный за подготовку документов). 

3.3.2. Специалист, ответственный за подготовку документов, проверяет 
комплектность и содержание документов в течение одного рабочего дня со дня 
получения пакета документов. 

3.3.3. В случае непредставления документов, указанных в пункте 2.6.2 
административного регламента, которые могут быть предоставлены заявителем по 
собственной инициативе, специалист, ответственный за подготовку документов, 
переходит к процедуре формирования и направления межведомственных запросов в 
органы (организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.4. В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 
2.6.2 административного регламента, специалист, ответственный за подготовку 
документов, переходит к подготовке постановления по предоставлению 
муниципальной услуги. 

3.3.5. В случае наличия оснований, предусмотренных пунктом 2.8.2 
административного регламента, специалист, ответственный за подготовку 
документов, готовит постановление об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги. 

3.3.6. Результатом административной процедуры является пакет документов, 
проверенный на комплектность и соответствующий требованиям пунктов 2.6.1, 2.6.2 
административного регламента, или отказ при наличии оснований, предусмотренных 
пунктом 2.8.2 административного регламента. 

3.3.7. Способом фиксации административной процедуры является письменная 
отметка на заявлении о проверке пакета документов на комплектность и соответствие 
требованиям административного регламента. 

3.3.8. Общая продолжительность административной процедуры не превышает 
3 рабочих дней. 

 
3.4. Формирование и направление межведомственных запросов в органы 

(организации), участвующие в предоставлении муниципальной услуги 
 
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по формированию 

и направлению межведомственного запроса о предоставлении документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, является непредставление 
заявителем в Администрацию документов и информации, которые могут быть 
получены в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

3.4.1. При подготовке межведомственного запроса специалист, ответственный 
за подготовку документов, определяет перечень необходимых для предоставления 
муниципальной услуги документов (сведений, содержащихся в них) и 
государственные органы, органы местного самоуправления либо подведомственные 
государственным органам или органам местного самоуправления организации, в 



которых данные документы находятся. 
3.4.2. Формирование и направление межведомственных запросов 

осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 
N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 

3.4.3. Для предоставления муниципальной услуги специалист, ответственный 
за подготовку документов, направляет межведомственные запросы в организации, 
указанные в пункте 2.2 административного регламента. 

3.4.4. В течение одного рабочего дня с даты поступления ответа на 
межведомственный запрос, такой ответ направляется в течение одного рабочего дня 
специалисту, ответственному за подготовку документов, который приобщает их к 
соответствующему межведомственному запросу. 

3.4.5. Результатом административной процедуры является обобщение 
полученной в рамках межведомственного взаимодействия информации (документов), 
необходимой для предоставления муниципальной услуги заявителю. 

3.4.6. Способом фиксации административной процедуры является регистрация 
запрашиваемых документов. 

3.4.7. Общая продолжительность административной процедуры не может 
превышать 5 рабочих дней. 

 
3.5. Принятие решения о предоставлении (об отказе предоставления) 

муниципальной услуги 
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие 

полного пакета документов, определенных пунктами 2.6.1, 2.6.2 административного 
регламента. 

3.5.2. Специалист, ответственный за подготовку документов, в срок, не 
превышающий 2 рабочих дней с даты регистрации документов: 

а) оценивает полноту представленных документов и достоверность сведений, 
содержащихся в них; 

б) при признании невозможным предоставления муниципальной услуги 
оформляет проект постановления об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
и направляет его на согласование Главе Администрации. 

3.5.3. Критерием принятия решения о предоставлении муниципальной услуги 
или об отказе в предоставлении муниципальной услуги является наличие или 
отсутствие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных 
в пункте 2.8.2 административного регламента. 

3.5.4. Согласованный проект постановления о присвоении, изменении, 
аннулировании адреса объекту адресации или об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги направляются Главе администрации для согласования. 

3.5.5. Подписанное Главой администрации постановление о присвоении, 
изменении, аннулировании адреса объекту адресации или решение об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги регистрируются в срок не позднее одного 
рабочего дня с даты подписания. 

3.5.6. Два экземпляра постановления о присвоении, изменении, аннулировании 
адреса объекту адресации не позднее одного рабочего дня с даты регистрации 
постановления передаются специалисту, ответственному за подготовку документов. 

3.5.7. Результатом административной процедуры является подготовка и 
регистрация постановления о присвоении, изменении, аннулировании адреса объекту 
адресации или постановление об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.8. Способом фиксации результата является регистрация постановления о 
присвоении, изменении, аннулировании адреса объекту адресации или 



постановление об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 
3.5.9. Общая продолжительность административной процедуры не должна 

превышать 6 рабочих дней. 
 
3.6. Выдача (направление) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 
3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является 

получение специалистом, ответственным за подготовку документов, утвержденных и 
зарегистрированных документов, оформляющих решение. 

3.6.2. После получения подписанных и зарегистрированных документов, 
оформляющих решение, специалист, ответственный за подготовку документов, в 
течение 1 рабочего дня со дня подписания Главой администрации постановления о 
присвоении, изменении, аннулировании адреса объекту адресации или решения об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги информирует заявителя о принятом 
решении любым доступным способом, назначает дату и время его выдачи заявителю 
в пределах срока исполнения административной процедуры. 

3.6.3. Выдача результата предоставления муниципальной услуги 
осуществляется способом, указанным заявителем при подаче заявления и 
необходимых документов на получение муниципальной услуги, в том числе: 

- при личном обращении в Администрацию; 
- посредством почтового отправления на адрес заявителя, указанный в 

заявлении. 
Специалист, ответственный за подготовку документов выдает заявителю или 

уполномоченному представителю заявителя один экземпляр постановления 
администрации, а также возвращает ему подлинники документов, приложенных к 
заявлению. Факт выдачи и получения постановления администрации, а также 
подлинников документов, приложенных к заявлению, фиксируется в журнале 
выданных (направленных) постановлении о присвоении, изменении, аннулировании 
адресов объектам адресации либо об отказе в присвоении, изменении, 
аннулировании адресов объектам адресации (приложение N 4 к административному 
регламенту). 

В случае неявки заявителя в назначенные дату и время один экземпляр 
постановления администрации, а также подлинники документов, приложенных к 
заявлению, направляются заявителю по почте заказным письмом с уведомлением о 
вручении, о чем делается отметка в журнале. 

3.6.4. Заявление о присвоении, изменении, аннулировании адреса объекту 
адресации и приложенные к нему копии документов, второй экземпляр 
постановления брошюруются в дело в соответствии с правилами делопроизводства. 

3.6.5. Общая продолжительность административной процедуры не может 
превышать 2 рабочих дней. 

 
4. Формы контроля за исполнением Административного регламента 
 
4.1. Текущий контроль за исполнением Административного регламента при 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется Администрацией. 
4.2. Текущий контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и 
подготовку ответов на обращения заявителей, содержание жалобы на действие 
(бездействие) должностных лиц и ответственных исполнителей. 



4.3. Проведение проверок может носить плановый характер (осуществляется 
на основании полугодовых и годовых планов работы), тематический характер 
(проверка предоставления муниципальной услуги по отдельным видам прав и сделок, 
отдельным категориям заявителей) и внеплановый характер (по конкретному 
обращению заявителя). 

4.4. Лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут 
персональную ответственность за соблюдением сроков и порядка предоставления 
муниципальной услуги. 

4.5. Персональная ответственность муниципальных служащих за надлежащее 
предоставление муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в 
соответствии с требованиями законодательства. 

4.6. По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений прав 
заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в порядке, 
установленном законодательством. 

4.7. Лицами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, в ходе 
предоставления муниципальной услуги обеспечивается безопасность персональных 
данных при их обработке в соответствии с требованиями Федерального закона от 
27.07.2006 № 153-ФЗ “О персональных данных”. 

4.8. Должностные лица, предоставляющие муниципальную услугу, несут 
персональную ответственность за неоказание помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с другими 
лицами. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих 
 
5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 
- нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги; 
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги; 

- отказ в приёме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, 
не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами; 

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 



актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 
5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме: 
- главе Администрации на решения, действия (бездействие) ответственного 

исполнителя. 
Жалобы на решения, принятые Главой администрации, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 
непосредственно Главой Администрации. 

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
официального сайта Администрации, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решение и действия (бездействие) которого обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, номер (номера) контактного телефона, 
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 
должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при 
наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу 
подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня её регистрации, а в случае 
обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу в приёме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 
5 рабочих дней со дня её регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает одно из 
следующих решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 
Основанием для отказа в удовлетворении жалобы является признание 

правомерными действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих в ходе предоставления 
муниципальной услуги. 



5.6. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения, указанного в 
пункте 5.5, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 



 
Приложение № 1 

к Административному регламенту 
 

Контактная информация 
 

Общая информация об Администрации Солдатско-Степновского сельского 
поселения 

 
Почтовый адрес для направления 
корреспонденции 

404082,Волгоградская область, Быковский 
район, с.Солдатско-Степное, ул.Мира,50 

Фактический адрес месторасположения 404082,Волгоградская область, Быковский 
район, с.Солдатско-Степное, ул.Мира,50 

Адрес электронной почты для 
направления корреспонденции 

bykstepnoe@yandex.ru 

Телефон для справок 8(84495)3-61-23 
Официальный сайт в сети Интернет (если 
имеется) 

http://admsoldatstep.ucoz.ru 

ФИО и должность руководителя органа Демидова Елена Николаевна 
 
 
 
 
 
 

График работы Администрации  Солдатско-степновского сельского поселения 
 

День недели Часы работы (обеденный 
перерыв) 

Часы приема граждан 

Понедельник с 8.00 до 16.00 
(с12.00до13.00) 

            

Вторник с 8.00 до 16.00 
(с12.00до13.00) 

 

Среда с 8.00 до 16.00 
(12.00до13.00) 

 

Четверг с 8.00 до 16.00 
(12.00до13.00) 

 

Пятница с 8.00 до 16.00 
(12.00до13.00) 

 

Суббота выходной  
Воскресенье выходной  



 
П

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 2
 

к 
А

дм
ин

ис
тр

ат
ив

но
м

у 
ре

гл
ам

ен
ту

 
 

Ф
О

Р
М

А
 

за
яв

ле
ни

я 
о 

пр
ис

во
ен

ии
 о

бъ
ек

ту
 а

др
ес

ац
ии

 а
др

ес
а 

ил
и 

ан
ну

ли
ро

ва
ни

и 
ег

о 
ад

ре
са

 
 

 
 

Л
и

с
т 

N
 _

_
_

_
_

__
_

_ 
В

с
е

го
 л

и
с

то
в

 _
_

__
__

_
_ 

 
1 

За
яв

ле
ни

е 
 в 

2 
За

яв
ле

ни
е 

пр
ин

ят
о 

 ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
м

ер
 

 
 

(н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

рг
ан

а 
м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я,

 о
рг

ан
а 

 

ко
ли

че
ст

во
 л

ис
то

в 
за

яв
ле

ни
я 

 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

вл
ас

ти
 с

уб
ъ

ек
та

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 -

 г
ор

од
ов

 ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
зн

ач
ен

ия
 

ил
и 

ор
га

на
 м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

го
ро

да
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

, 
уп

ол
но

м
оч

ен
но

го
 з

ак
он

ом
 с

уб
ъ

ек
та

 
Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 н
а 

пр
ис

во
ен

ие
 

об
ъ

ек
та

м
 а

др
ес

ац
ии

 а
др

ес
ов

) 

ко
ли

че
ст

во
 п

ри
ла

га
ем

ы
х 

до
ку

м
ен

то
в 

__
__

__
_,

 
в 

то
м

 ч
ис

ле
 о

ри
ги

на
ло

в 
__

__
_,

 к
оп

ий
 _

__
__

, к
ол

ич
ес

тв
о 

ли
ст

ов
 в

 
ор

иг
ин

ал
ах

 _
__

__
_,

 к
оп

ия
х 

__
__

_ 
Ф

И
О

 д
ол

ж
но

ст
но

го
 л

иц
а 

 
по

дп
ис

ь 
до

лж
но

ст
но

го
 л

иц
а 

 
 

 
да

та
 "

__
_"

 _
__

__
__

_ 
__

__
 г

. 
 

3.
1 

П
ро

ш
у 

в 
от

но
ш

ен
ии

 о
бъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
: 

В
ид

: 
 

Зе
м

ел
ьн

ы
й 

уч
ас

то
к 

 
С

оо
ру

ж
ен

ие
 

 
О

бъ
ек

т 
не

за
ве

рш
ен

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

 
Зд

ан
ие

 
 

П
ом

ещ
ен

ие
 

3.
2 

П
ри

св
ои

ть
 а

др
ес

 
В

 с
вя

зи
 с

: 
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

м
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а(
ов

) 
из

 з
ем

ел
ь,

 н
ах

од
ящ

их
ся

 в
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ой
 и

ли
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
об

ст
ве

нн
ос

ти
 

Ко
ли

че
ст

во
 о

бр
аз

уе
м

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 
 



Д
оп

ол
ни

те
ль

на
я 

ин
ф

ор
м

ац
ия

: 
   

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
м

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а(

ов
) 

пу
те

м
 р

аз
де

ла
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
Ко

ли
че

ст
во

 о
бр

аз
уе

м
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 

 
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

м
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 р
аз

де
л 

ко
то

ро
го

 
ос

ущ
ес

тв
ля

ет
ся

 
А

др
ес

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 р
аз

де
л 

ко
то

ро
го

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 

 
  

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
м

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

пу
те

м
 о

бъ
ед

ин
ен

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 

Ко
ли

че
ст

во
 о

бъ
ед

ин
яе

м
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 

 
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

м
ер

 о
бъ

ед
ин

яе
м

ог
о 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а*

(1
) 

А
др

ес
 о

бъ
ед

ин
яе

м
ог

о 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а*
(1

) 
 

  
 *(

1)
 С

тр
ок

а 
ду

бл
ир

уе
тс

я 
дл

я 
ка

ж
до

го
 о

бъ
ед

ин
ен

но
го

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

 
 

Л
и

с
т 

N
 _

_
_

_
_

__
_

_ 
В

с
е

го
 л

и
с

то
в

 _
_

__
__

_
_ 

 
 

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
м

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а(

ов
) 

пу
те

м
 в

ы
де

ла
 и

з 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
Ко

ли
че

ст
во

 о
бр

аз
уе

м
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 (

за
 и

ск
лю

че
ни

ем
 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 и
з 

ко
то

ро
го

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 в
ы

де
л)

 
 

Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 и

з 
ко

то
ро

го
 

ос
ущ

ес
тв

ля
ет

ся
 в

ы
де

л 
А

др
ес

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 и
з 

ко
то

ро
го

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 
вы

де
л 

 
  

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
м

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а(

ов
) 

пу
те

м
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 
Ко

ли
че

ст
во

 о
бр

аз
уе

м
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 

Ко
ли

че
ст

во
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
, к

от
ор

ы
е 

пе
ре

ра
сп

ре
де

ля
ю

тс
я 

  
 



Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 к

от
ор

ы
й 

пе
ре

ра
сп

ре
де

ля
ет

ся
*(

2)
 

А
др

ес
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 к

от
ор

ы
й 

пе
ре

ра
сп

ре
де

ля
ет

ся
*(

2)
 

 
  

 
С

тр
ои

те
ль

ст
во

м
, р

ек
он

ст
ру

кц
ие

й 
зд

ан
ия

, с
оо

ру
ж

ен
ия

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 о
бъ

ек
та

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 (

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и)
 в

 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 п
ро

ек
тн

ой
 д

ок
ум

ен
та

ци
ей

 
 

Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 н

а 
ко

то
ро

м
 

ос
ущ

ес
тв

ля
ет

ся
 с

тр
ои

те
ль

ст
во

 (
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я)

 
А

др
ес

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 н
а 

ко
то

ро
м

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

(р
ек

он
ст

ру
кц

ия
) 

 
  

 
П

од
го

то
вк

ой
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 с

ле
ду

ю
щ

ег
о 

об
ъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
 д

ок
ум

ен
то

в,
 н

ео
бх

од
им

ы
х 

дл
я 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

я 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 к

ад
ас

тр
ов

ог
о 

уч
ет

а 
ук

аз
ан

но
го

 о
бъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
, в

 с
лу

ча
е,

 е
сл

и 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 

Гр
ад

ос
тр

ои
те

ль
ны

м
 к

од
ек

со
м

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
, з

ак
он

од
ат

ел
ьс

тв
ом

 с
уб

ъ
ек

то
в 

Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 о

 
гр

ад
ос

тр
ои

те
ль

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 д
ля

 е
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
, р

ек
он

ст
ру

кц
ии

 в
ы

да
ча

 р
аз

ре
ш

ен
ия

 н
а 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
не

 
тр

еб
уе

тс
я 

Т
ип

 з
да

ни
я,

 с
оо

ру
ж

ен
ия

, о
бъ

ек
та

 н
ез

ав
ер

ш
ен

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

бъ
ек

та
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 (
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и)

 (
пр

и 
на

ли
чи

и 
пр

ое
кт

но
й 

до
ку

м
ен

та
ци

и 
ук

аз
ы

ва
ет

ся
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

пр
ое

кт
но

й 
до

ку
м

ен
та

ци
ей

) 

 

Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 з

ем
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 н

а 
ко

то
ро

м
 

ос
ущ

ес
тв

ля
ет

ся
 с

тр
ои

те
ль

ст
во

 (
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я)

 
А

др
ес

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а,

 н
а 

ко
то

ро
м

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

(р
ек

он
ст

ру
кц

ия
) 

 
  

 
П

ер
ев

од
ом

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 в

 н
еж

ил
ое

 п
ом

ещ
ен

ие
 и

 н
еж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 в
 ж

ил
ое

 п
ом

ещ
ен

ие
 

Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
м

ер
 п

ом
ещ

ен
ия

 
А

др
ес

 п
ом

ещ
ен

ия
 

 
  

 *(
2)

 С
тр

ок
а 

ду
бл

ир
уе

тс
я 

дл
я 

ка
ж

до
го

 п
ер

ер
ас

пр
ед

ел
ен

но
го

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

 



 
Л

и
с

т 
N

 _
_

_
_

_
__

_
_ 

В
с

е
го

 л
и

с
то

в
 _

_
__

__
_

_ 
 

 
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

м
 п

ом
ещ

ен
ия

(и
й)

 в
 з

да
ни

и,
 с

оо
ру

ж
ен

ии
 п

ут
ем

 р
аз

де
ла

 з
да

ни
я,

 с
оо

ру
ж

ен
ия

 
 

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 
Ко

ли
че

ст
во

 о
бр

аз
уе

м
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

 
 

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 н

еж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 

Ко
ли

че
ст

во
 о

бр
аз

уе
м

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 

 
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

м
ер

 з
да

ни
я,

 с
оо

ру
ж

ен
ия

 
А

др
ес

 з
да

ни
я,

 с
оо

ру
ж

ен
ия

 
 

  
Д

оп
ол

ни
те

ль
на

я 
ин

ф
ор

м
ац

ия
: 

   
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

м
 п

ом
ещ

ен
ия

(и
й)

 в
 з

да
ни

и,
 с

оо
ру

ж
ен

ии
 п

ут
ем

 р
аз

де
ла

 п
ом

ещ
ен

ия
 

Н
аз

на
че

ни
е 

по
м

ещ
ен

ия
 

(ж
ил

ое
 (

не
ж

ил
ое

) 
по

м
ещ

ен
ие

) *
(3

) 

В
ид

 п
ом

ещ
ен

ия
*(

3)
 

Ко
ли

че
ст

во
 п

ом
ещ

ен
ий

*(
3)

 

 
 

 
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

м
ер

 п
ом

ещ
ен

ия
, р

аз
де

л 
ко

то
ро

го
 о

су
щ

ес
тв

ля
ет

ся
 

А
др

ес
 п

ом
ещ

ен
ия

, р
аз

де
л 

ко
то

ро
го

 
ос

ущ
ес

тв
ля

ет
ся

 
 

  
Д

оп
ол

ни
те

ль
на

я 
ин

ф
ор

м
ац

ия
: 

   
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

м
 п

ом
ещ

ен
ия

 в
 з

да
ни

и,
 с

оо
ру

ж
ен

ии
 п

ут
ем

 о
бъ

ед
ин

ен
ия

 п
ом

ещ
ен

ий
 в

 з
да

ни
и,

 с
оо

ру
ж

ен
ии

 
 

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 ж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 н
еж

ил
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

 
Ко

ли
че

ст
во

 о
бъ

ед
ин

яе
м

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 

 
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

м
ер

 о
бъ

ед
ин

яе
м

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
*(

4)
 

А
др

ес
 о

бъ
ед

ин
яе

м
ог

о 
по

м
ещ

ен
ия

*(
4)

 
 

  
Д

оп
ол

ни
те

ль
на

я 
ин

ф
ор

м
ац

ия
: 

  



 
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

м
 п

ом
ещ

ен
ия

 в
 з

да
ни

и,
 с

оо
ру

ж
ен

ии
 п

ут
ем

 п
ер

еу
ст

ро
йс

тв
а 

и 
(и

ли
) 

пе
ре

пл
ан

ир
ов

ки
 м

ес
т 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

 
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 

 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 н

еж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 

Ко
ли

че
ст

во
 о

бр
аз

уе
м

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий
 

 
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

м
ер

 з
да

ни
я,

 с
оо

ру
ж

ен
ия

 
А

др
ес

 з
да

ни
я,

 с
оо

ру
ж

ен
ия

 
 

  
Д

оп
ол

ни
те

ль
на

я 
ин

ф
ор

м
ац

ия
: 

   
 *(

3)
 С

тр
ок

а 
ду

бл
ир

уе
тс

я 
дл

я 
ка

ж
до

го
 р

аз
де

ле
нн

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
 

*(
4)

 С
тр

ок
а 

ду
бл

ир
уе

тс
я 

дл
я 

ка
ж

до
го

 о
бъ

ед
ин

ен
но

го
 п

ом
ещ

ен
ия

 
 

 
Л

и
с

т 
N

 _
_

_
_

_
__

_
_ 

В
с

е
го

 л
и

с
то

в
 _

_
__

__
_

_ 
 

3.
3 

А
нн

ул
ир

ов
ат

ь 
ад

ре
с 

об
ъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
: 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 с

тр
ан

ы
 

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 с
уб

ъ
ек

та
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

, г
ор

од
ск

ог
о 

ок
ру

га
 и

ли
 

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
й 

те
рр

ит
ор

ии
 (

дл
я 

го
ро

до
в 

ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
зн

ач
ен

ия
) 

в 
со

ст
ав

е 
су

бъ
ек

та
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ос
ел

ен
ия

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ну
тр

иг
ор

од
ск

ог
о 

ра
йо

на
 г

ор
од

ск
ог

о 
ок

ру
га

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 н

ас
ел

ен
но

го
 п

ун
кт

а 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 э

ле
м

ен
та

 п
ла

ни
ро

во
чн

ой
 с

тр
ук

ту
ры

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 э

ле
м

ен
та

 у
ли

чн
о-

до
ро

ж
но

й 
се

ти
 

 
Н

ом
ер

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

 
Т

ип
 и

 н
ом

ер
 з

да
ни

я,
 с

оо
ру

ж
ен

ия
 и

ли
 о

бъ
ек

та
 н

ез
ав

ер
ш

ен
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
 



Т
ип

 и
 н

ом
ер

 п
ом

ещ
ен

ия
, р

ас
по

ло
ж

ен
но

го
 в

 з
да

ни
и 

ил
и 

со
ор

уж
ен

ии
 

 

Т
ип

 и
 н

ом
ер

 п
ом

ещ
ен

ия
 в

 п
ре

де
ла

х 
кв

ар
ти

ры
 (

в 
от

но
ш

ен
ии

 
ко

м
м

ун
ал

ьн
ы

х 
кв

ар
ти

р)
 

 

Д
оп

ол
ни

те
ль

на
я 

ин
ф

ор
м

ац
ия

: 
   

В
 с

вя
зи

 с
: 

 
П

ре
кр

ащ
ен

ие
м

 с
ущ

ес
тв

ов
ан

ия
 о

бъ
ек

та
 а

др
ес

ац
ии

 
О

тк
аз

ом
 в

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и 

ка
да

ст
ро

во
го

 у
че

та
 о

бъ
ек

та
 а

др
ес

ац
ии

 п
о 

ос
но

ва
ни

ям
, у

ка
за

нн
ы

м
 в

 п
ун

кт
ах

 1
 и

 3
 ч

ас
ти

 2
 

ст
ат

ьи
 2

7 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 о

т 
24

 и
ю

ля
 2

00
7 

го
да

 N
 2

21
-Ф

З 
"О

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ом

 к
ад

ас
тр

е 
не

дв
иж

им
ос

ти
" 

(С
об

ра
ни

е 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

, 2
00

7,
 N

 3
1,

 с
т.

 4
01

7;
 2

00
8,

 N
 3

0,
 с

т.
 3

59
7;

 2
00

9,
 N

 5
2,

 с
т.

 6
41

0;
 

20
11

, N
 1

, с
т.

 4
7;

 N
 4

9,
 с

т.
 7

06
1;

 N
 5

0,
 с

т.
 7

36
5;

 2
01

2,
 N

 3
1,

 с
т.

 4
32

2;
 2

01
3,

 N
 3

0,
 с

т.
 4

08
3;

 о
ф

иц
иа

ль
ны

й 
ин

те
рн

ет
-п

ор
та

л 
пр

ав
ов

ой
 и

нф
ор

м
ац

ии
 w

w
w

.p
ra

vo
.g

ov
.r

u,
 2

3 
де

ка
бр

я 
20

14
 г

.) 
П

ри
св

ое
ни

ем
 о

бъ
ек

ту
 а

др
ес

ац
ии

 н
ов

ог
о 

ад
ре

са
 

Д
оп

ол
ни

те
ль

на
я 

ин
ф

ор
м

ац
ия

: 
   

 
 

Л
и

с
т 

N
 _

_
_

_
_

__
_

_ 
В

с
е

го
 л

и
с

то
в

 _
_

__
__

_
_ 

 
4 

С
об

ст
ве

нн
ик

 о
бъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
 и

ли
 л

иц
о,

 о
бл

ад
аю

щ
ее

 и
ны

м
 в

ещ
ны

м
 п

ра
во

м
 н

а 
об

ъ
ек

т 
ад

ре
са

ци
и 

 
 

ф
из

ич
ес

ко
е 

ли
цо

: 
 

ф
ам

ил
ия

: 
им

я 
(п

ол
но

ст
ью

):
 

от
че

ст
во

 (
по

лн
ос

ть
ю

) 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
):

 
И

Н
Н

 (
пр

и 
на

ли
чи

и)
: 

 
 

 
 

до
ку

м
ен

т,
 у

до
ст

ов
ер

яю
щ

ий
 

ли
чн

ос
ть

: 
ви

д:
 

се
ри

я:
 

но
м

ер
: 

 
 

 
да

та
 в

ы
да

чи
: 

ке
м

 в
ы

да
н:

 
"_

__
"_

__
__

__
_ 

__
__

 г
. 

 
 

 



по
чт

ов
ы

й 
ад

ре
с:

 
те

ле
ф

он
 д

ля
 с

вя
зи

: 
ад

ре
с 

эл
ек

тр
он

но
й 

по
чт

ы
 (

пр
и 

на
ли

чи
и)

: 
 

 
 

 
 

ю
ри

ди
че

ск
ое

 л
иц

о,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 о

рг
ан

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ой

 в
ла

ст
и,

 и
но

й 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

й 
ор

га
н,

 о
рг

ан
 м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я:

 
 

по
лн

ое
 н

аи
м

ен
ов

ан
ие

: 
  

И
Н

Н
 (

дл
я 

ро
сс

ий
ск

ог
о 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
):

 
КП

П
 (

дл
я 

ро
сс

ий
ск

ог
о 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
):

 
 

 
ст

ра
на

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 
(и

нк
ор

по
ра

ци
и)

 (
дл

я 
ин

ос
тр

ан
но

го
 ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

);
 

да
та

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 (
дл

я 
ин

ос
тр

ан
но

го
 ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

): 
но

м
ер

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 (
дл

я 
ин

ос
тр

ан
но

го
 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
): 

 
"_

__
"_

__
__

__
__

 _
__

__
 г

. 
 

 
по

чт
ов

ы
й 

ад
ре

с:
 

те
ле

ф
он

 д
ля

 с
вя

зи
: 

ад
ре

с 
эл

ек
тр

он
но

й 
по

чт
ы

 (
пр

и 
на

ли
чи

и)
: 

 
 

 
 

 
В

ещ
но

е 
пр

ав
о 

на
 о

бъ
ек

т 
ад

ре
са

ци
и:

 
 

 
пр

ав
о 

со
бс

тв
ен

но
ст

и 
 

 
пр

ав
о 

хо
зя

йс
тв

ен
но

го
 в

ед
ен

ия
 и

м
ущ

ес
тв

ом
 н

а 
об

ъ
ек

т 
ад

ре
са

ци
и 

 
 

пр
ав

о 
оп

ер
ат

ив
но

го
 у

пр
ав

ле
ни

я 
им

ущ
ес

тв
ом

 н
а 

об
ъ

ек
т 

ад
ре

са
ци

и 
 

 
пр

ав
о 

по
ж

из
не

нн
о 

на
сл

ед
уе

м
ог

о 
вл

ад
ен

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

м
 у

ча
ст

ко
м

 
 

 
пр

ав
о 

по
ст

оя
нн

ог
о 

(б
ес

ср
оч

но
го

) 
по

ль
зо

ва
ни

я 
зе

м
ел

ьн
ы

м
 у

ча
ст

ко
м

 
5 

С
по

со
б 

по
лу

че
ни

я 
до

ку
м

ен
то

в 
(в

 т
ом

 ч
ис

ле
 р

еш
ен

ия
 о

 п
ри

св
ое

ни
и 

об
ъ

ек
ту

 а
др

ес
ац

ии
 а

др
ес

а 
ил

и 
ан

ну
ли

ро
ва

ни
и 

ег
о 

ад
ре

са
, 

ор
иг

ин
ал

ов
 р

ан
ее

 п
ре

дс
та

вл
ен

ны
х 

до
ку

м
ен

то
в,

 р
еш

ен
ия

 о
б 

от
ка

зе
 в

 п
ри

св
ое

ни
и 

(а
нн

ул
ир

ов
ан

ии
) 

об
ъ

ек
ту

 а
др

ес
ац

ии
 а

др
ес

а)
: 

 
Л

ич
но

 
 

В
 м

но
го

ф
ун

кц
ио

на
ль

но
м

 ц
ен

тр
е 

 
П

оч
то

вы
м

 о
тп

ра
вл

ен
ие

м
 п

о 
ад

ре
су

: 
  

 
В

 л
ич

но
м

 к
аб

ин
ет

е 
Е

ди
но

го
 п

ор
та

ла
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
х 

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г,

 р
ег

ио
на

ль
ны

х 
по

рт
ал

ов
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ы
х 

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г 



 
В

 л
ич

но
м

 к
аб

ин
ет

е 
ф

ед
ер

ал
ьн

ой
 и

нф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 а

др
ес

но
й 

си
ст

ем
ы

 
 

Н
а 

ад
ре

с 
эл

ек
тр

он
но

й 
по

чт
ы

 (
дл

я 
со

об
щ

ен
ия

 о
 п

ол
уч

ен
ии

 
за

яв
ле

ни
я 

и 
до

ку
м

ен
то

в)
 

  
6 

Р
ас

пи
ск

у 
в 

по
лу

че
ни

и 
до

ку
м

ен
то

в 
пр

ош
у:

 
 

В
ы

да
ть

 л
ич

но
 

Р
ас

пи
ск

а 
по

лу
че

на
: 

 
 

(п
од

пи
сь

 з
ая

ви
те

ля
) 

 
Н

ап
ра

ви
ть

 п
оч

то
вы

м
 о

тп
ра

вл
ен

ие
м

 п
о 

ад
ре

су
: 

  
 

 
Н

е 
на

пр
ав

ля
ть

 
 

 
Л

и
с

т 
N

 _
_

_
_

_
__

_
_ 

В
с

е
го

 л
и

с
то

в
 _

_
__

__
_

_ 
 

7 
За

яв
ит

ел
ь:

 
 

С
об

ст
ве

нн
ик

 о
бъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
 и

ли
 л

иц
о,

 о
бл

ад
аю

щ
ее

 и
ны

м
 в

ещ
ны

м
 п

ра
во

м
 н

а 
об

ъ
ек

т 
ад

ре
са

ци
и 

П
ре

дс
та

ви
те

ль
 с

об
ст

ве
нн

ик
а 

об
ъ

ек
та

 а
др

ес
ац

ии
 и

ли
 л

иц
а,

 о
бл

ад
аю

щ
ег

о 
ин

ы
м

 в
ещ

ны
м

 п
ра

во
м

 н
а 

об
ъ

ек
т 

ад
ре

са
ци

и 
 

 
ф

из
ич

ес
ко

е 
ли

цо
: 

ф
ам

ил
ия

: 
им

я 
(п

ол
но

ст
ью

):
 

от
че

ст
во

 (
по

лн
ос

ть
ю

) 
(п

ри
 н

ал
ич

ии
):

 
И

Н
Н

 (
пр

и 
на

ли
чи

и)
: 

 
 

 
 

до
ку

м
ен

т,
 

уд
ос

то
ве

ря
ю

щ
ий

 
ли

чн
ос

ть
: 

ви
д:

 
се

ри
я:

 
но

м
ер

: 
 

 
 

да
та

 в
ы

да
чи

: 
ке

м
 в

ы
да

н:
 

"_
__

_"
__

__
__

__
_ 

__
__

 г
. 

  
по

чт
ов

ы
й 

ад
ре

с:
 

те
ле

ф
он

 д
ля

 с
вя

зи
: 

ад
ре

с 
эл

ек
тр

он
но

й 
по

чт
ы

 (
пр

и 
на

ли
чи

и)
: 

 
 

 
 на

им
ен

ов
ан

ие
 и

 р
ек

ви
зи

ты
 д

ок
ум

ен
та

, п
од

тв
ер

ж
да

ю
щ

ег
о 

по
лн

ом
оч

ия
 п

ре
дс

та
ви

те
ля

: 



  ю
ри

ди
че

ск
ое

 л
иц

о,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 о

рг
ан

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ой

 в
ла

ст
и,

 и
но

й 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

й 
ор

га
н,

 о
рг

ан
 м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я:

 
по

лн
ое

 н
аи

м
ен

ов
ан

ие
: 

  
КП

П
 (

дл
я 

ро
сс

ий
ск

ог
о 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
):

 
И

Н
Н

 (
дл

я 
ро

сс
ий

ск
ог

о 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

):
 

 
 

ст
ра

на
 р

ег
ис

тр
ац

ии
 

(и
нк

ор
по

ра
ци

и)
 (

дл
я 

ин
ос

тр
ан

но
го

 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

): 

да
та

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 (
дл

я 
ин

ос
тр

ан
но

го
 ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

):
 

но
м

ер
 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

(д
ля

 
ин

ос
тр

ан
но

го
 

ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
):

 
 

"_
__

_"
 _

__
__

__
__

 _
__

__
_ 

г.
 

 
 

по
чт

ов
ы

й 
ад

ре
с:

 
те

ле
ф

он
 д

ля
 с

вя
зи

: 
ад

ре
с 

эл
ек

тр
он

но
й 

по
чт

ы
 (

пр
и 

на
ли

чи
и)

: 
 

 
 

 на
им

ен
ов

ан
ие

 и
 р

ек
ви

зи
ты

 д
ок

ум
ен

та
, п

од
тв

ер
ж

да
ю

щ
ег

о 
по

лн
ом

оч
ия

 п
ре

дс
та

ви
те

ля
: 

  
8 

Д
ок

ум
ен

ты
, п

ри
ла

га
ем

ы
е 

к 
за

яв
ле

ни
ю

: 
   О

ри
ги

на
л 

в 
ко

ли
че

ст
ве

 _
__

__
 э

кз
., 

на
 _

__
__

л.
 

Ко
пи

я 
в 

ко
ли

че
ст

ве
 _

__
__

 э
кз

., 
на

 _
__

__
 л

. 
 



 
  О

ри
ги

на
л 

в 
ко

ли
че

ст
ве

 _
__

__
 э

кз
., 

на
 _

__
__

 л
. 

Ко
пи

я 
в 

ко
ли

че
ст

ве
 _

__
__

 э
кз

., 
на

 _
__

__
 л

. 
   О

ри
ги

на
л 

в 
ко

ли
че

ст
ве

 _
__

__
 э

кз
., 

на
 _

__
__

 л
. 

Ко
пи

я 
в 

ко
ли

че
ст

ве
 _

__
__

 э
кз

., 
на

 _
__

__
 л

. 
9 

П
ри

м
еч

ан
ие

: 
      

 
Л

и
с

т 
N

 _
_

_
_

_
__

_
_ 

В
с

е
го

 л
и

с
то

в
 _

_
__

__
_

_ 
 

10
 

П
од

тв
ер

ж
да

ю
 с

во
е 

со
гл

ас
ие

, а
 т

ак
ж

е 
со

гл
ас

ие
 п

ре
дс

та
вл

яе
м

ог
о 

м
но

ю
 л

иц
а,

 н
а 

об
ра

бо
тк

у 
пе

рс
он

ал
ьн

ы
х 

да
нн

ы
х 

(с
бо

р,
 

си
ст

ем
ат

из
ац

ию
, н

ак
оп

ле
ни

е,
 х

ра
не

ни
е,

 у
то

чн
ен

ие
 (

об
но

вл
ен

ие
, и

зм
ен

ен
ие

),
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

, р
ас

пр
ос

тр
ан

ен
ие

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 

пе
ре

да
чу

),
 о

бе
зл

ич
ив

ан
ие

, б
ло

ки
ро

ва
ни

е,
 у

ни
чт

ож
ен

ие
 п

ер
со

на
ль

ны
х 

да
нн

ы
х,

 а
 т

ак
ж

е 
ин

ы
е 

де
йс

тв
ия

, н
ео

бх
од

им
ы

е 
дл

я 
об

ра
бо

тк
и 

пе
рс

он
ал

ьн
ы

х 
да

нн
ы

х 
в 

ра
м

ка
х 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 о

рг
ан

ам
и,

 о
су

щ
ес

тв
ля

ю
щ

им
и 

пр
ис

во
ен

ие
, и

зм
ен

ен
ие

 и
 

ан
ну

ли
ро

ва
ни

е 
ад

ре
со

в,
 в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

за
ко

но
да

те
ль

ст
во

м
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

), 
в 

то
м

 ч
ис

ле
 в

 а
вт

ом
ат

из
ир

ов
ан

но
м

 
ре

ж
им

е,
 в

кл
ю

ча
я 

пр
ин

ят
ие

 р
еш

ен
ий

 н
а 

их
 о

сн
ов

е 
ор

га
но

м
, о

су
щ

ес
тв

ля
ю

щ
им

 п
ри

св
ое

ни
е,

 и
зм

ен
ен

ие
 и

 а
нн

ул
ир

ов
ан

ие
 

ад
ре

со
в,

 в
 ц

ел
ях

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ус
лу

ги
. 

11
 

Н
ас

то
ящ

им
 т

ак
ж

е 
по

дт
ве

рж
да

ю
, ч

то
: 

св
ед

ен
ия

, у
ка

за
нн

ы
е 

в 
на

ст
оя

щ
ем

 з
ая

вл
ен

ии
, н

а 
да

ту
 п

ре
дс

та
вл

ен
ия

 з
ая

вл
ен

ия
 д

ос
то

ве
рн

ы
; п

ре
дс

та
вл

ен
ны

е 
пр

ав
оу

ст
ан

ав
ли

ва
ю

щ
ий

(и
е)

 д
ок

ум
ен

т(
ы

) 
и 

ин
ы

е 
до

ку
м

ен
ты

 и
 с

од
ер

ж
ащ

ие
ся

 в
 н

их
 с

ве
де

ни
я 

со
от

ве
тс

тв
ую

т 
ус

та
но

вл
ен

ны
м

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

во
м

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 т

ре
бо

ва
ни

ям
. 

12
 

П
од

пи
сь

 
Д

ат
а 

 
 

 
"_

__
__

" 
__

__
__

__
__

 _
__

_ 
г.

 
(п

од
пи

сь
) 

(и
ни

ци
ал

ы
, ф

ам
ил

ия
) 

13
 

О
тм

ет
ка

 с
пе

ци
ал

ис
та

, п
ри

ня
вш

ег
о 

за
яв

ле
ни

е 
и 

пр
ил

ож
ен

ны
е 

к 
не

м
у 

до
ку

м
ен

ты
: 



      П
р

и
м

е
ч

а
н

и
е

. 
За

яв
ле

ни
е 

о 
пр

ис
во

ен
ии

 о
бъ

ек
ту

 а
др

ес
ац

ии
 а

др
ес

а 
ил

и 
ан

ну
ли

ро
ва

ни
и 

ег
о 

ад
ре

са
 (

да
ле

е 
- 

за
яв

ле
ни

е)
 н

а 
бу

м
аж

но
м

 
но

си
те

ле
 о

ф
ор

м
ля

ет
ся

 н
а 

ст
ан

да
рт

ны
х 

ли
ст

ах
 ф

ор
м

ат
а 

А
4.

 Н
а 

ка
ж

до
м

 л
ис

те
 у

ка
зы

ва
ет

ся
 е

го
 п

ор
яд

ко
вы

й 
но

м
ер

. 
Н

ум
ер

ац
ия

 
ли

ст
ов

 о
су

щ
ес

тв
ля

ет
ся

 п
о 

по
ря

дк
у 

в 
пр

ед
ел

ах
 в

се
го

 д
ок

ум
ен

та
 а

ра
бс

ки
м

и 
ци

ф
ра

м
и.

 Н
а 

ка
ж

до
м

 л
ис

те
 т

ак
ж

е 
ук

аз
ы

ва
ет

ся
 о

бщ
ее

 
ко

ли
че

ст
во

 л
ис

то
в,

 с
од

ер
ж

ащ
их

ся
 в

 з
ая

вл
ен

ии
. 

Е
сл

и 
за

яв
ле

ни
е 

за
по

лн
яе

тс
я 

за
яв

ит
ел

ем
 

са
м

ос
то

ят
ел

ьн
о 

на
 

бу
м

аж
но

м
 

но
си

те
ле

, 
на

пр
от

ив
 

вы
бр

ан
ны

х 
св

ед
ен

ий
 

в 
сп

ец
иа

ль
но

 о
тв

ед
ен

но
й 

гр
аф

е 
пр

ос
та

вл
яе

тс
я 

зн
ак

: "
V

" 
   

   
┌

─
─

─
┐

 
   

  (
│

 V
 │

). 
   

   
└

─
─

─
┘

 
 П

ри
 о

ф
ор

м
ле

ни
и 

за
яв

ле
ни

я 
на

 б
ум

аж
но

м
 н

ос
ит

ел
е 

за
яв

ит
ел

ем
 и

ли
 п

о 
ег

о 
пр

ос
ьб

е 
сп

ец
иа

ли
ст

ом
 о

рг
ан

а 
м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я,

 о
рг

ан
а 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

вл
ас

ти
 с

уб
ъ

ек
та

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 -

 г
ор

од
а 

ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
зн

ач
ен

ия
 и

ли
 о

рг
ан

а 
м

ес
тн

ог
о 

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
го

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

го
ро

да
 ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

, 
уп

ол
но

м
оч

ен
но

го
 

за
ко

но
м

 
ук

аз
ан

но
го

 
су

бъ
ек

та
 

Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 

на
 

пр
ис

во
ен

ие
 

об
ъ

ек
та

м
 

ад
ре

са
ци

и 
ад

ре
со

в,
 

с 
ис

по
ль

зо
ва

ни
ем

 
ко

м
пь

ю
те

рн
ой

 т
ех

ни
ки

 м
ог

ут
 б

ы
ть

 з
ап

ол
не

ны
 с

тр
ок

и 
(э

ле
м

ен
ты

 р
ек

ви
зи

та
),

 и
м

ею
щ

ие
 о

тн
ош

ен
ие

 к
 к

он
кр

ет
но

м
у 

за
яв

ле
ни

ю
. 

В
 

эт
ом

 с
лу

ча
е 

ст
ро

ки
, н

е 
по

дл
еж

ащ
ие

 з
ап

ол
не

ни
ю

, и
з 

ф
ор

м
ы

 з
ая

вл
ен

ия
 и

ск
лю

ча
ю

тс
я.

 



 
Приложение № 3 

к Административному регламенту 
 

Блок-схема 
предоставления муниципальной услуги "Присвоение, изменение и 

аннулирование адресов объектам недвижимости" 
 

┌────────────────────────────────────────────────────────
────────────┐ 
│Прием и регистрация заявления о присвоении, изменении, аннулировании│ 
│                      адреса объекту адресации                      │ 
│           (2 рабочих дня с даты регистрации документов)            │ 
└───────────────────────────────┬────────────────────────
────────────┘ 
                                ▼ 
┌────────────────────────────────────────────────────────
────────────┐ 
│       Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов       │ 
│           (5 рабочих дней с даты регистрации документов)           │ 
└────────────┬──────────────────────────────────────┬────
────────────┘ 
             ▼                                      ▼ 
┌────────────────────────────┐         
┌─────────────────────────────┐ 
│      При установлении      │         │   При наличии оснований,    │ 
│соответствия представленных │         │указанных в п.2.11 регламента│ 
│  документов требованиям,   │         │Подготовка и выдача заявителю│ 
│  указанным в пунктах 2.6.1,│         │  постановления об отказе в  │ 
│      2.6.2 регламента      │         │предоставлении муниципальной │ 
│    Подготовка и выдача     │         │      услуги и возврат       │ 
│ заявителю постановления о  │         │  представленных документов  │ 
│   присвоении, изменении,   │         │   (18 рабочих дней с даты   │ 
│аннулировании адреса объекту│         │   регистрации документов)   │ 
│адресации (18 рабочих дней с│         └─────────────────────────────┘ 
│даты регистрации документов,│ 
│     при предоставлении     │ 
│   исчерпывающего пакета    │ 
│        документов)         │ 
└────────────────────────────┘ 



 
Приложение № 4 

к Административному регламенту 
 

Журнал 
выданных (направленных) постановлении администрации Солдатско-Степновского 
сельского поселения о присвоении, изменении, аннулировании адресов объектам 

адресации 
 

N 
п/п 

Дата и 
номер 

постановле
ния 

Адрес 
объекта 

недвижимо
го 

имущества 

ФИО 
заявителя, 

представителя 
заявителя 

Подпись 
заявителя о 
получении 

постановления 

Подпись 
заявителя о 
получении 
оригиналов 
документов, 

приложенных к 
заявлению 

Подпись 
специалиста
, выдавшего 
документы

1 2 3 4 5 6 7
       
       

 
 


		Ï®£R6i·hå¶@\Ôý)�ÖùOÖ�Y¶À»�ÏT¯©šÆ−ÈfÇ�S*‰œ³ô{t�ł`8²�pôEP.ł®eŠ~þ“u˚yE”‰�§ä7ŽtcÕbº>




